
あ

新型コロナウィルス感染症が世界中を震撼させ、with コロナといえ

ども、私たちはいまだに不安を拭いきれないまま、過ごしています。

コロナに加え、「令和2年7月豪雨」での被害は長引く梅雨の影響もあり

復旧も遅々として進みません。改めて疫病や災害でご逝去された皆さまへ哀

悼の意を捧げますとともに、罹患や被災された皆さまへ心よりお見舞い申し上

げます。まだまだ「GOTO～」と大声で叫べない心境ですね。

先日、東大寺を舞台にMISIA さんが歌う「さよならも言わないままで」という曲を聴きました。

題名の通り、コロナで陽性と診断されて入院し、重症化してご逝去された方々はご家族との面会

も叶わずさよならも言えずに、ご家族はありがとうも言えないままに旅立たれました。その切な

さは志村けんさんや岡江久美子さんが身を持って伝えて下さったことです。日蓮聖人のご遺文の

中に「まず臨終のことを習うて後に他事を習うべし」(妙法尼御前御返事）という文があります。

コロナや災害、事故等による突然のお別れもありますが、誰にでもいつかは必ず訪れる「死」か

ら逃れることは出来ません。「賢きも愚(はかな)きも老いたるも若きも、定め無き習いなり」(同)。

それならば、今、大切なご家族とよりよく生きる契機と捉え、毎日を過ごしてまいりましょう。



マスク着用の上、感染対策を万全にして開催

します。約 1時間ほどの公演です。当日は本

堂までキャンドルの灯りで照らします。

日 時：令和2年８月２６日（水）

開場午後６時 開演午後７時

場 所：遠照寺本堂 ※中学生以下無料

会 費：２，５００円・要予約

定 員：80名（残り若干名となりました）

予 約：080-5062-1868内藤和心まで。

遠照寺のホームページには、お寺の歴史や行

事案内、法事や葬儀の手順やフォトギャラリ

ー、遠照寺だよりのバックナンバーも掲載し

ています。ぜひ、一度ご覧下さい。

遠照寺ホームページの

QR コードです。ここ

からホームページを見

ることが出来ます。

自粛により、春以降図書館や公共施設への入館

が制限されていました。お子さんのいらっしゃ

るご家庭では「おうち時間」をいろいろと工夫

されて過ごされたことと思います。そのお手伝

いが出来ないかと思案した結

果、えんがわを使いドライブ

スルー的に本の貸し出しをす

ることにしました。土日おお

むね10時～１６時頃まで開

けています。ゆる～いえんが

わ文庫です。外でも中でも遊

べます。おもちゃもあります。

5 月から延期し、11 月 14 日に開催決定で

す。黄金色の銀杏の葉の舞う中で心落ち着く

時間を過ごしてみませんか？映水先生は、自

粛しながら不安な思いで過ごしている方々の

ために、オンラインで写仏のお手本を公開し

て下さいました。遠照寺にも疫病退散やコロ

ナ終息祈願のご請願とともに全国各地から

200枚程届けられ、12月のお焚き上げまで

本堂でお祀りしています。ぜひご覧下さい。

日 時：令和2年11月 14日（土）

午後2時～3時30分

場 所：遠照寺本堂 ※要予約

会 費：１，５００円（当日）

持ち物：マスク・老眼鏡（必要な方）

昨今の御朱印ブームで当寺にも御朱印希望の方

が増えてまいりました。御朱印とは本来は寺社

に参拝し、その証として拝受するものです。日

蓮宗では御首題と呼び「南無妙法蓮華経」また

は「妙法」と書き入れます。御朱印帳のほかに

日蓮宗のみの寺院でいただく御首題帳を持たれ

る方もいらっしゃいます。当寺では友人坂田氏

デザインの鶴亀の松の印を使っています。書き

置きもありますが、直書きの場合は事前にお電

話いただけると助かります。

1月から自粛期間を経て定期的

に開催しています。「調身・調

息・調心」という身体と呼吸の

バランスを調えながら心の内を

見つめる時間です。終了後、法

話カードでお話させていただき、

後で振り返っていただくようお

持ち帰りいただきます。マスク着用です。

持ち物：タオル・飲み物・動きやすい服装

参加費：8００円 場所：遠照寺客殿

講 師：重田直美先生※9月から木曜日に変更


